Milâdî X. yüzyıldan itibaren İslâm İmparatorluğu'nun parçalanmaya başhyan

siyasî bütünlüğüne muvazi olarak, İslâm dünyasında Türklerin siyasî kudretlerini
göstermeğe başladığını görüyoruz. Bu, büyük Selçuklular ile belirli bir hale gelmiştir.

447/1055 yılında Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey'in Bağdad'a girmesi ve halifeyi Şi'î

Büveyhilerin eUnden kurtarması, onun siyasî kudretini gösterdiği kadar dinî anlayışını

da ortaya koymaktadır. Böylece Selçuklular, Ehl-i Sünnet akidesini müdafaa ile,
İslâm dünyasının fikrî kanşıkhğını önlemişlerdir.

huzuruna getirilmiştir. Ancak padişah, bundan sonra Osmanlı tarihinde umumiyetle
yapıldığı üzere, Bedrettin'in durumunu bir ilim heyetine müzakere ettirmiş, müza
kere sonunda, Mcvlâna Haydar Acemî'nin verdiği '̂mah haram^ kam helâldir"
mealindeki fetvaya uyularak, 823/1420 tarihinde Serez'de idam edilmiştir. Bedrettin,
bilhassa fıkıh sahasında geniş bilgisi, olan bir âlimdi. Fıkha ait eserleri vardır. Ancak
zamanla türlü batini tesirler altında kalmış, kendine has bir takım görüşler ileri sür
müştür. Ona göre, cennet ve cehennem, bu dünyadaki iyi ve kötü hareketlerin ruh-
lardaki acı ve tath tezahürlerinden ibarettir.

Mısır seferinde Muhyiddin
Arabi'ye olan büyük hürmetinin bir ifadesi olarak türbesini yaptırmış, yamna cami
ve imaret bina ettirmiştir. Kanunî de seferlerinde şeyhler bulundurmuştur. Son
seferi olan, Zigetvar seferinde meşhur Nurettin-zade Şeyh Muslihiddin de
bulunmuş ve cenazesini İstanbul'a, o getirmiştir. Aynı şekilde 1004/1596'da Eğri

seferine çıkan Sultan III. Mehmed, bu sıralarda, ilim, irfan ve fazileti ile şöhret

kazanmış olan zamanın mutasavvıflarından Şemsettin Ahmet Sivasî'yi de bera
berinde götürmüştür.

Ancak, söylemek lâzımdır ki ilk Osmanlı sultanlannın tasavvuf meyli zamanla
bazı siyasî hâdiseler dolayisiyle, azalmış ve meselâ I.

hülislâm Kemal Paşa-zade ve İstanbul kadısı Sadi Çelebi davet edilerek, di
van huzurunda tekrar münakaşa yaptırılmış, Kemal Paşa-zade, Kabız'ı sustur-
muştur. Kabız, artık cevap veremez hale geldikten sonra iddiasında ısrar edip
etmediği sorulmuş, inadında ısrar ettiği için şer'-i şerife göre idam edilmiştir.

2 - Bu devirde bir de şair öldürülmüştür. Bilindiği gibi 932/1526'da Mohaç
zaferi kazanılmış, Macaristan fethedilmiş, sefer dönüşünde Vezir-i âzam İbrahim

Paşa, Budapeşte'deki Macar kiralı sarayından alınan bazı heykelleri Sultan Ahmet'de
bulunan İbrahim Paşa (kendi) sarayının önüne diktirmiştir. Şair Figanî, bu
durumu ima ile bir şiirinde vaktiyle bir İbrahim'in putları kırdığım, halbuki şimdiki

İbrahim'in bunları yeniden diktiğini ifade etmiş ve bu sözleri, hayatına mal olmuştur.
3 ~ XVI. yüzyılda daha önce-de söylediğimiz gibi, oldukça geniş fikrî bir müsa

maha olmasına rağmen, şeriate mugayir bazı sözler sarfettiği iddiasiyle zamanın

Şeyhülislâmı Kemal Paşa-zade'ninbir fetvası ile Bayramiye tarikatının bir kolunun
şeyhi olan Oğlan Şeyh namı ile tanınmış Şeyh İsmail H. 935/1529 yılında öldürül
müştür. Bu hali, bazı tarikat erbabının, cahil halk tarafından yanlış anlaşılan sözleri
dolayısiyle onları şaşırtıp delâlete sevkedebileceği düşüncesi ile açıklamak mümkün
dür.

Kadızade Mehmed Efendi ile Sivasî arasındaki bu tartışma devam etmiş

ama hiçbir zaman fiilî bir mücadele haline gelmemiştir. Tartışmalar, söz ve yazıdan

ibaret kalmıştır. IV. Murad, kendi bazı icraatım destekliyen Kadızade'yi tutmasına

rağmen, Sivasî Efendi'ye de lâzım gelen itibarı göstermeye devam etmiştir. Kadı

zade 1045/1635 yılında öldükten sonra, onun yolunda giden bazı vaizler de, aym
şekilde saraya nüfuz etmişler ve haram olduğu kat'i delillerle bilinmiyen bazı şeylerin

haram olduğunu ve bunları yapanların kâfir addedilmesi gerektiği yolundaki fikirlerini
söylemekte devam etmişlerdir.